
 

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

DETERMINAZIONE N. 94  IN DATA 12.07.2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DISCIPLINARE  D'INCARICO  PER  LA STESURA DEL PIANO  SPEDITIVO  

DI EMERGENZA E DI PROTEZIONE CIVILE DELLE DIVERSE  AREE  PORTUALI PRESENTI 

SULLA SPONDA BRESCIANA DEL LAGO  D'ISEO  -  INCARICO  AL GEOLOGO FABIO 

FENAROLI - CIG: Z063270D03       

 

IL DIRETTORE 

Premesso: 

- che risulta in atto un movimento franoso sul monte Saresano in Comune di Tavernola 
Bergamasca (BG) con un potenziale interessamento, in termini di danni a cose e/o persone, 
dei territori comunali rivieraschi della sponda bresciana del lago di Iseo ed in particolare dei 
Comuni di Monte Isola, Iseo, Sulzano, Sale Marasino, Marone, Pisogne e Paratico; 

- con comunicazione da parte della Prefettura di Brescia prot. 0016034 del 27/02/2021 
pervenuta atti prot. 000998 del 01/03/2021 risulta trasmesso il decreto di costituzione 
presso la sede della Comunità Montana del Sebino Bresciano del Centro Operativo Misto 
(C.O.M.) presieduto dal Presidente Marco Ghitti; 

- che il Presidente ha dato mandato di provvedere a revisionare/aggiornare i piani di 
emergenza comunali per fronteggiare la situazione di cui in premessa; 

- che con determinazione tecnica n. 39 in data 02/03/2021 esecutiva, è stato affidato al Dott. 
Geol. Fabio Fenaroli l'incarico del servizio di aggiornamento dei piani comunali di protezione 
civile e la redazione dei piani di emergenza dei Comuni di Iseo, Sulzano, Sale Marasino, 
Monte Isola, Marone e Pisogne, finalizzati al potenziale evento franoso in corso del monte 
Saresano in Comune di Tavernola Bergamasca; 

- che risulta necessario procedere al completamento del lavoro attraverso uno studio delle 
aree portuali che si affacciano sulla sponda orientale del lago d’Iseo; 

- che l’Ente Autorità di Bacino ha incaricato l’Università di Bologna di studiare il potenziale 
tsunami che si andrebbe a verificare nell’ipotesi si sversamento a lago del materiale di frana 
del monte Saresano con la produzione di un’onda anomala sulla superficie lacuale; 

- l’Università di Bologna ha consegnato il report finale con l’indicazione dei mareogrammi e 
delle aree di allagamento sul Lago d’Iseo;   

 

Dato atto che la spesa complessiva del servizio ammonta ad € 9.569,44 e che la stessa troverà 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  _____________ al 

_____________. 

 

   COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

zona 6 della Lombardia 

 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

anticipazione da parte della Comunità Montana del Sebino Bresciano con successivo rimborso da 

parte della Regione Lombardia che ha disposto il finanziamento per un importo complessivo di €. 

25.000,00 (DGR 4430 del 17/03/2021); 

Considerato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 75.000 euro, trova applicazione 

quanto previsto dall’art.1 comma 2 lett. a) del D.L. “Semplificazioni” n°76 del 16 luglio 2020 (in  

sostituzione fino al 31/12/2021 dell’art.36, comma 2, lett. a)b) del D. Lgs. 50/2016) che prevede 

l’affidamento diretto anche senza richiesta di più preventivi; 

Considerato che l’affidamento diretto è disposto in considerazione della valutazione del prezzo 

offerto, della modalità di svolgimento del servizio, della disponibilità ad eseguire il lavoro secondo le 

modalità/tempistiche richieste secondo il principio di economicità ed efficacia dell’azione 

amministrativa, nonché per l’estrema urgenza temporale; 

Precisato che è stato verificato il rapporto qualità/prezzo, le clausole e le caratteristiche tecniche 

ritenute essenziali rispetto ai beni oggetto della fornitura/servizio; 

Vista l’autodichiarazione prodotta dal professionista circa la regolarità contributiva e l’idoneità a 

contrarre con la pubblica amministrazione in relazione a specifiche attività dell’operatore economico 

offerente; 

Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA) con il Codice 0000243170; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021-2023 ai sensi del D.Lgs. 118/2011, 

approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 19 del 21/12/2020; 

Visto il d.lgs 50/2016, art. 36, comma 2, lettera A, modificato dal D.L. del 16/07/2020 nr. 76, art.1, 

comma 2; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

D E T E R M I N A 

 
1) di affidare il servizio in oggetto al tecnico “geologo Fabio Fenaroli” con sede in via Giuseppe 

Palini n.5 Pisogne (BS) C.F. FNRFBA69R09E704S/P.IVA 03347340980, iscritto all’albo dei 
geologi della Lombardia al n.1605 sez. A, per l'importo di € 7.690,00 oltre CI 2% e IVA 22%, 
così come meglio precisato nella bozza di disciplinare d’incarico allegato; 

2) di impegnare a titolo di anticipo e per questioni di urgenza la somma di € 9.569,44 
comprensiva di CI 2% e IVA 22% con i fondi di cui all'intervento 10450201/1 che dispone 
della necessaria copertura finanziaria, dando atto che la spesa sarà rimborsata dalla Regione 
Lombardia (DGR 4430 del 17/03/2021; 

3) di liquidare, a prestazioni svolte e previa verifica di DURC ovvero di regolarità contributiva 
verso la cassa di appartenenza, secondo le disposizioni del disciplinare d’incarico, al 
professionista affidatario l’importo totale della parcella, dando atto che l'art. 1 comma 629 
lett. b) della Legge n°190 del 23/12/2014 esclude dalle disposizioni sulla scissione dei 
pagamenti (split payment) i compensi per prestazioni di servizi assoggettati a ritenute alla 
fonte a titolo di imposta sul reddito. 

 

 

 
 

 



 

 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                                    

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
-   Dott.ssa Gloria Rolfi - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 

 

 


